СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУПИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ
тридцать четвертой сессии четвертого созыва
05.06.2015г

№141
О внесении изменений  в действующий Устав Новониколаевского сельсовета
 Купинского района Новосибирской  области

        В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Новониколаевского сельсовета  Купинского  района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области следующие изменения:

1.1 Статья 5. Вопросы местного значения Новониколаевского сельсовета

1.1.1 часть 1 дополнить пунктом 39):

«39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ»;

1.2. Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения

1.2.1 часть 1 дополнить пунктом 13):

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

1.3 Статья 7. Местный референдум

1.3.1 абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Местный референдум проводится на всей территории Новониколаевского сельсовета в целях решения непосредственно населением вопросов местного значения.»;

1.4 Статья 8. Муниципальные выборы

1.4.1 часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;

1.4.2 в части 5 исключить абзац 2;

1.5. Статья 14. Опрос граждан

1.4.1 часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соответствии с Законом Новосибирской области.»;

1.6 Статью 19. Полномочия Совета дополнить пунктами следующего содержания 1.6.1. 23) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования;»;

24) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования и назначение половины членов конкурсной комиссии;»;

25) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
1.6.2. пункт 23) считать пунктом 26).
1.7 Статья 23. Председатель Совета депутатов

1.7.1 часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый из своего состава большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.»;

1.8 Статья 27. Глава поселения

1.8.1 Статью 27 изложить в следующей редакции:

«1. Глава поселения является высшим должностным лицом Новониколаевского сельсовета.

2. Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет и возглавляет местную администрацию.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, устанавливается Советом депутатов.

Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

При формировании конкурсной комиссии половина её членов назначается Советом депутатов, а другая половина – Главой Купинского района Новосибирской  области.

3. Полномочия Главы муниципального образования начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы.

4. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

5. Глава поселения:

1) представляет Новониколаевский  сельсовет в отношениях с органами местного самоуправления других поселений, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Новониколаевского сельсовета;

2) вносит в Совет депутатов проекты муниципальных правовых актов в порядке, установленном Советом депутатов;

3) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;

4) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

5) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;

6) руководит деятельностью администрации, возглавляет ее на принципах единоначалия, заключает от имени администрации договоры в пределах своей компетенции, без доверенности действует от имени администрации;

7) разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов структуру администрации, формирует администрацию в пределах утвержденных в местном бюджете средств на ее содержание;

8) утверждает положения о структурных подразделениях администрации, должностные инструкции работников администрации;

9) открывает и закрывает счета администрации в банках и иных кредитных учреждениях, а также осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, при исполнении бюджета Новониколаевского сельсовета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Совета депутатов и депутатов);

10) вносит в Совет депутатов на утверждение проект местного бюджета, планы и программы социально-экономического развития Новониколаевского сельсовета, а также отчеты об их исполнении;

11) назначает на должность и освобождает от должности заместителя главы администрации и иных работников администрации;

12) при создании муниципальных предприятий и учреждений утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности;

13) осуществляет руководство мероприятиями по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новониколаевского сельсовета;

14) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации;

15) глава поселения предоставляет Совету депутатов Новониколаевского сельсовета ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;

16) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, законами Новосибирской области, настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами.

6. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями Совета депутатов муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации (Примечание: в случае, если глава муниципального образования исполняет полномочия главы местной администрации).

Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

7. Постановление главы поселения, являющееся нормативным правовым актом, после его подписания главой поселения направляется в течение 5 дней для опубликования или обнародования.

Постановление главы поселения, не являющееся нормативным правовым актом, а также распоряжение главы поселения вступают в силу с момента их подписания главой поселения, если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.

8. Глава поселения подконтролен и подотчетен населению Новониколаевского сельсовета и Совету депутатов.

9. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.9 Статья 28. Досрочное прекращение полномочий главы поселения

1.9.1 часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае, если избранный представительным органом муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.»;

1.10 Статья 32. Полномочия администрации

1.10.1 пункт 60) изложить в следующей редакции:

«60) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения,  требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

1.10.2  пункт 61) изложить в следующей редакции:

«61) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

1.10.3 дополнить пунктом следующего содержания:
«63) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

1.10.4  дополнить пунктом 63.1):

«63.1) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;»;
1.10.5  пункт 63)  считать пунктом 64);
1.11 Статья 33. Избирательная комиссия Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области

1.11.1 пункт «е» части 6 изложить в следующей редакции:

е) утверждает форму, текст и число бюллетеней для голосования на местном референдуме, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов;

1.11.2 пункт «ж» части 6 изложить в следующей редакции:

ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;

1.11.3 пункт «к» исключить;
1.11.4. пункт п) части 6 изложить в следующей редакции:

«п) на выборах в Совет депутатов заверяет и регистрирует муниципальные списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями, а также уполномоченных представителей по финансовым вопросам и доверенных лиц каждого избирательного объединения, зарегистрировавшего муниципальный список кандидатов; выдает кандидатам, зарегистрированным по единому муниципальному избирательному округу, доверенным лицам, уполномоченным представителям по финансовым вопросам избирательных объединений удостоверения установленного образца;».
2. Главе Новониколаевского сельсовета представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации Устава Новониколаевского  сельсовета в порядке, установленном федеральным законом.

3. Устав Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской  области  вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в средствах массовой информации Новониколаевского сельсовета «Новониколаевский вестник».

4. Главе Новониколаевского сельсовета в течении 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

	Глава Новониколаевского сельсовета

                                          Н.В. Леонова

	Председатель Совета депутатов Новониколаевского сельсовета

                                         Н.С. Вальтер

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУПИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

тридцать четвертой  сессии четвертого  созыва

05.06.2015г

№142

О назначении членов избирательной комиссии

Новониколаевского сельсовета с правом решающего голоса

В связи  прекращением  полномочий членов избирательной комиссии Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области с правом решающего голоса, на основании статьи 24 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 6 Закона Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области», предложений поданных политическими партиями и территориальной избирательной комиссии Купинского района Новосибирской области Совет депутатов Новониколаевского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Назначить в состав избирательной комиссии Новониколаевского сельсовета членами избирательной комиссии с правом решающего голоса:
Трофименко Любовь Михайловну – 1953г.р., образование среднее специальное, пенсионерка, предложенного в состав избирательной комиссии по предложению территориальной избирательной комиссии Купинского района;

Цуба Анну Сергеевну – 1985г.р., образование среднее специальное, МАУ КЦСОН соцработник, предложенную в состав избирательной комиссии по предложению территориальной избирательной комиссии Купинского район;

Ладан Ларису Александровну – 1962г.р., образование среднее специальное, МКОУ Новониколаевская СОШ пом. воспитателя, предложенного в состав избирательной комиссии по предложению партии «Единая Россия».
2.Передать данное Решение в территориальную избирательную комиссию Купинского района Новосибирской области.

3.Контроль за исполнением данного решения возложить на мандатную комиссию.

	Глава Новониколаевского сельсовета

                                          Н.В. Леонова

	Председатель Совета депутатов Новониколаевского сельсовета

                                         Н.С. Вальтер